
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменений и дополнения в Приказ Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики от 25 августа 2014 года № 396 «Об утверждении 

Положения о порядке выдачи сертификатов специалиста медицинским и фармацевтическим 

работникам со средним или высшим медицинским или фармацевтическим образованием» 

(регистрационный № 6988 от 25 декабря 2014 года) (САЗ 14-52) 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции  

Приднестровской Молдавской Республики 27 июля 2023 г. 

Регистрационный № 11872 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 1997 

года № 29-З «Об основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1), Постановлением 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 60 «Об 

утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства 

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и 

дополнениями, внесенным Постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 14 июня 2017 года № 148 (САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года № 334 (САЗ 17-

50), от 17 октября 2018 года (САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года № 448 (САЗ 18-51), от 26 

апреля 2019 года № 143 (САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291 (САЗ 19-30), от 15 ноября 

2019 года № 400 (САЗ 19-44), от 29 сентября 2020 года № 330 (САЗ 20-40), от 22 октября 

2020 года № 364 (САЗ 20-43), от 8 декабря 2020 года № 433 (САЗ 20-50), от 25 января 2021 

года № 19 (САЗ 21-4), от 30 декабря 2021 года № 426 (САЗ 21-52), от 20 января 2022 года № 

11 (САЗ 22-2), от 28 октября 2022 года № 402 (САЗ 22-43), от 9 ноября 2022 года № 411 (САЗ 

22-44), от 23 декабря 2022 года № 485 (САЗ 23-1), от 19 января 2023 года № 15 (САЗ 23-3), от 

16 февраля 2023 года № 55 (САЗ 23-7), от 31 мая 2023 года № 186 (САЗ 23-22), приказываю: 

1. Внести в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской 

Республики от 25 августа 2014 года № 396 «Об утверждении Положения о порядке выдачи 

сертификатов специалиста медицинским и фармацевтическим работникам со средним или 

высшим медицинским или фармацевтическим образованием» (регистрационный № 6988 от 

25 декабря 2014 года) (САЗ 14-52) с изменениями, внесенными Распоряжением 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 11 октября 2016 года № 786р 

(САЗ 16-41), приказами Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской 

Республики от 31 мая 2019 года № 385 (регистрационный № 8955 от 28 июня 2019 года) 

(САЗ 19-24), от 24 марта 2021 года № 241 (регистрационный № 10153 от 15 апреля 2021 

года) (САЗ 21-15), следующие изменения и дополнение: 

а) пункт 3 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:  

«3. Сертификат специалиста выдается: 

а) лицам, получившим высшее профессиональное медицинское образование, – на 

основании прохождения итоговой государственной аттестации по программам 

послевузовского профессионального образования (программам ординатуры);   

б) лицам, получившим высшее профессиональное фармацевтическое образование, – на 

основании результатов проведения государственной итоговой аттестации по теории и 

практике избранной специальности; 

в) лицам, получившим среднее профессиональное образование в области здравоохранения 

и медицинских наук, – на основании результатов проведения государственной итоговой 

аттестации по теории и практике избранной специальности.   



Протокол квалификационного экзамена, проведенного в рамках итоговой 

государственной аттестации, в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня проведения такого 

квалификационного экзамена направляется образовательной организацией в 

исполнительный орган государственной власти, в ведении которого находятся вопросы 

здравоохранения, для издания Приказа о присвоении квалификации специалиста. 

Приказ о присвоении квалификации специалиста издается не позднее 10 (десяти) рабочих 

дней со дня поступления протокола квалификационного экзамена, проведенного в рамках 

итоговой государственной аттестации, в исполнительный орган государственной власти, в 

ведении которого находятся вопросы здравоохранения. 

Лицам, указанным в части первой настоящего пункта, впервые и в дальнейшем по 

истечении срока действия сертификат специалиста выдается по результатам сдачи 

квалификационного экзамена, проведенного в соответствии с настоящим Порядком.»; 

б) часть третью пункта 8 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«Для лиц, указанных в подпункте б) настоящего пункта, с истекшим сроком действия 

сертификата специалиста, устанавливается срок подачи документов в комиссию - не менее, 

чем за 1 (один) месяц до истечения срока действия сертификата.»;  

в) Приложение к Приказу дополнить пунктом 8-1 следующего содержания: 

«8-1. Лица, указанные в части первой пункта 3 настоящего Порядка, претендующие на 

получение сертификата специалиста впервые, представляют в исполнительный орган 

государственной власти, в ведении которого находятся вопросы здравоохранения, заявление 

о выдаче сертификата специалиста с приложением копии диплома об образовании.».  

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.  

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального 

опубликования. 

 

Министр        К. АЛБУЛ 

 

  г. Тирасполь 

3 июля 2023 г. 

       № 520 

 

 


